Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022 Fortaleza, Ano XII - Edição 2789Caderno 1: Administrativo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 285/2022

Dispõe sobre nomeação de cargo de provimento em comissão.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500020-
86.2022.8.06.0160,

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear ANTONIO JACKSON LIMA DE MESQUITA para o cargo em comissão de Assistente de Apoio Judiciário,

símbolo DAJ-4, do 2º Juizado Auxiliar da 9ª Zona Judiciária, com sede na Comarca de Crateús.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Em Fortaleza, aos 21 de fevereiro de

2022.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº 274/2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público para provimento dos cargos de natureza efetiva, promovido pelo
Tribunal de Justiça do Estado do Ceará (TJCE), realizado sob o Edital nº 01/2019, publicado no Diário da Justiça Eletrônico de
09 de julho de 2019, retificado no Diário da Justiça Eletrônico de 22 de julho de 2019, organizado pela Fundação Getúlio Vargas
(FGV), homologado em sessão realizada no Tribunal Pleno de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário da Justiça Eletrônico
de 03 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO o disposto no art. 102, inciso IV, da Constituição do Estado do Ceará, combinado com o artigo 6º, inciso
VII, da Lei Estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017, alterada pela Lei Estadual nº 16.505, de 22 de fevereiro de 2018;

CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº 02/2022, publicado no Diário da Justiça Eletrônico de 07 de janeiro de 2022;
CONSIDERANDO os pedidos de desistência definitiva e final de fila dos candidatos Rayanne Santos Bezerra, Charliston

Oliveira da Costa, Ana Clara Silva Santana dos Santos, Pollyana Leal Ribeiro Dias, Brayan Chaves Muhlen, Ingrid Pinheiro
Gomes, Laís Maciel Andrade Lima, Maria Sophia Albuquerque de Coimbra Pinto, Bianca Fonseca Romualdo, Giulia Galdino
Ribeiro, Andreia Medeiros Schultz Bertrand, Ítalo Venselau Viana Braga, Jaderson Craveiro Melo e Livia Ferreira de Melo
Oliveira, publicados no Edital nº 45/2022, DJE de 17 de fevereiro de 2022;

CONSIDERANDO a Audiência para escolha das unidades de lotação realizada, de forma remota, dia 21 de fevereiro de
2022;

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos aprovados e classificados, constantes nos Anexos I e II desta Portaria.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 21 de fevereiro de

2022.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

ANEXO I DA PORTARIA Nº 274/2022

CARGO: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA JUDICIÁRIA

· AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO FINAL
NA LISTA

NOME LOTAÇÃO

65º Vitória de Sousa Nunes COMARCA DE FORTALEZA

66º Ana Isadora de Sousa Carvalho
NÚCLEO PERMANENTE DE APOIO ÀS

COMARCAS DO INTERIOR

67º Raquel Guerra Cavalcante COMARCA DE FORTALEZA

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

3Disponibilização: segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022 Fortaleza, Ano XII - Edição 2789Caderno 1: Administrativo

68º Amanda Boechat Braga COMARCA DE FORTALEZA

69º Sarah Hora Rocha ---------

70° Antonio Carlos Pereira Pinto Scanoni COMARCA DE FORTALEZA

71° Francisco Filipe Ramalho de Souza ---------

72° George Bronzeado de Andrade COMARCA DE FORTALEZA

73° Thais Feitosa Fonteles COMARCA DE FORTALEZA

74° Gustavo Pessoa Farias COMARCA DE FORTALEZA

75° Álefi  Davi Aragão Chaves COMARCA DE FORTALEZA

76° Tony Emanuel Morais do Nascimento ---------

77° Lilia Natielle Umbelino Lobo COMARCA DE FORTALEZA

78° Leandro Rêgo dos Santos COMARCA DE FORTALEZA

79° Getúlio Nunes Ribeiro COMARCA DE SOBRAL

80º Suzana Conceição de Sousa COMARCA DE FORTALEZA

82º Karen Vivian de Souza Slawinski COMARCA DE FORTALEZA

84º Talitha Nóbrega de Alencar COMARCA DE FORTALEZA

85º Zarelli Sampaio Cardoso COMARCA DE FORTALEZA

86º Gustavo Lemos Rolim
NÚCLEO PERMANENTE DE APOIO ÀS

COMARCAS DO INTERIOR

87º Lincoln Muniz de Sousa COMARCA DE MARCO

88º Raimundo Diego de Holanda Cavalcante COMARCA DE QUIXADÁ

90º Luís Nelo Ulisses
NÚCLEO PERMANENTE DE APOIO ÀS

COMARCAS DO INTERIOR

91º Yuri Nobre Barbosa COMARCA DE FORTALEZA

94º Anna Caroline Coelho Andrade COMARCA DE FORTALEZA

95º Bianca Passos Urano de Carvalho COMARCA DE FORTALEZA

96º Alana Maria Ferreira Alencar COMARCA DE CAMPOS SALES

97º Lara Veras Timbó COMARCA DE FORTALEZA

98º Felipe Pires da Nóbrega COMARCA DE FORTALEZA

99º Ingra Tecia Ramos Tavares COMARCA DE FORTALEZA

100º Edson Lucas Batista de Almeida COMARCA DE FORTALEZA

102º Felipe Almeida Viegas COMARCA DE MARACANAÚ

103º Lucas Silva Carvalho ---------

104º Thiago Pessoa Colares COMARCA DE FORTALEZA

105º Pedro Gabriel de Medeiros Regis COMARCA DE ARACATI

108º Jéssica Karla Menezes Rocha de Melo COMARCA DE FORTALEZA

110º Renan Mendonça de Almeida COMARCA DE ARACATI

111º Larissa Ricarte Rogerio Teixeira Sales COMARCA DE FORTALEZA

112º Nalina Clara Braga Lira COMARCA DE BEBERIBE

113º Larissa Sá de Holanda COMARCA DE FORTALEZA

114º Natalia Gomes de Oliveira COMARCA DE FORTALEZA

115º Débora Natazia Moreira Barbosa COMARCA DE GUAIUBA

116º Yasmin Negreiros da Cunha Loreto COMARCA DE ITAITINGA

117º André Nobre Teixeira COMARCA DE CAUCAIA

118º Brena Diniz Araújo COMARCA DE CAUCAIA

119º Luana D Avila Linhares de Lira COMARCA DE QUIXADÁ

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

4Disponibilização: segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022 Fortaleza, Ano XII - Edição 2789Caderno 1: Administrativo

120º Almir Almeida Magalhães Filho COMARCA DE JIJOCA DE JERICOACOARA

121º Cícero Thiago Alves Pereira COMARCA DE CAMPOS SALES

122º Marina Carvalho Nascimento COMARCA DE ITAITINGA

124º Matheus Fontenele Nocrato COMARCA DE CASCAVEL

125º Camila Lucena Borges COMARCA DE ITAITINGA

126º Tatiana Alves dos Santos ---------

127º Thaís Helena Cavalcante Lima COMARCA DE GUAIUBA

128º Catharina Tereza de Albuquerque Becker COMARCA DE PACAJUS

130º Ricardo Rocha Aguiar Filho COMARCA DE HORIZONTE

131º Gabriel Cláudio Sampaio
COMARCA DE SÃO GONÇALO DO AMA-

RANTE

133º Jéssica de Oliveira Fernandes COMARCA DE MORADA NOVA

· CANDIDATOS NEGROS

CLASSIFICAÇÃO FINAL
NA LISTA

NOME LOTAÇÃO

19º Nataly Patrício dos Santos
NÚCLEO PERMANENTE DE APOIO ÀS

COMARCAS DO INTERIOR

20º Fernando Perdigao Bezerra Junior COMARCA DE FORTALEZA

21º Messias Oliveira de Morais Pinto COMARCA DE FORTALEZA

22º Jéssica Silva Cunha
NÚCLEO PERMANENTE DE APOIO ÀS

COMARCAS DO INTERIOR

23º Igor da Silva Gomes
NÚCLEO PERMANENTE DE APOIO ÀS

COMARCAS DO INTERIOR

24º Anderson Silva Pereira COMARCA DE FORTALEZA

25º Anny Kariny da Silva Gonzaga COMARCA DE FORTALEZA

26º Rayssa Cristina Santiago dos Santos COMARCA DE FORTALEZA

28º Henrique Araújo Queirós COMARCA DE FORTALEZA

29º Pedro Anderson da Silva Bezerra COMARCA DE FORTALEZA

30º Matheus Bezerra de Melo COMARCA DE PINDORETAMA

31º Daniel Martins De Oliveira COMARCA DE MARACANAÚ

32º Messias Jhonny Sousa COMARCA DE ITAPAJÉ

33º João Gabriel Nogueira Santos COMARCA DE CAUCAIA

34º Janderson Wellington Sousa Clemente COMARCA DE ITAPAJÉ

35º Vinicius Brito dos Santos ---------

37º Ana Sofi a Sousa e Silva ---------

· CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO FINAL
NA LISTA

NOME LOTAÇÃO

12º Robson Gomes
NÚCLEO PERMANENTE DE APOIO ÀS

COMARCAS DO INTERIOR

13º Rickson Gabriel Ramos Kim ---------

15º Jarbi Euler Portela de Sousa COMARCA DE FORTALEZA

17º Débora do Nascimento Sena  COMARCA DE MARACANAÚ

18º Samuel Soares Campos Nogueira ---------

19º Gilson Roberto Barbosa da Fonseca Junior COMARCA DE CASCAVEL

20º Francisco Eliesio de Sousa Albuquerque COMARCA DE TRAIRI

ANEXO II DA PORTARIA Nº 274/2022

CARGO: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA ADMINISTRATIVA

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

5Disponibilização: segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022 Fortaleza, Ano XII - Edição 2789Caderno 1: Administrativo

· CANDIDATOS NEGROS

CLASSIFICAÇÃO FINAL
NA LISTA

NOME LOTAÇÃO

5º Thais Carioca Sampaio Carreira COMARCA DE FORTALEZA

PORTARIA Nº 282/2022

Determina a instauração de sindicância.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ (TJCE), no uso das atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo Administrativo nº  8511284-32.2021.8.06.0000, apensado ao

Processo Administrativo nº 8501648- 81.2017.8.06.0000, bem como o despacho proferido à fl. 15 daquele feito;
CONSIDERANDO o teor dos arts. 179, § 2º, e 209, ambos da Lei Estadual nº 9.826/1974 (Estatuto dos Funcionários Públicos

Civis do Estado do Ceará);
CONSIDERANDO o teor dos arts. 4º, 6º e 8º, todos do Anexo II, da Resolução do Órgão Especial do TJCE nº 08, de 25 de

maio de 2017 (Regulamento Disciplinar dos Servidores do Poder Judiciário do Estado do Ceará);

RESOLVE determinar a instauração de sindicância, a ser realizada pela Comissão Permanente de Ética e Disciplina,
para apurar os fatos descritos nos autos do Processo Administrativo nº 8511284-32.2021.8.06.0000, apensado ao Processo
Administrativo nº 8501648- 81.2017.8.06.0000, devendo ser apresentado relatório conclusivo no prazo máximo de 15 (quinze)
dias, prorrogável por igual período.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, 21 de fevereiro de 2022.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº  204/2022

Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017;

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500005-
73.2022.8.06.0013 e 8500007-43.2022.8.06.0013,

RESOLVE:
Art. 1º – Exonerar, a pedido, NATASHA SOUZA CLEMENTE DA SILVA, matrícula nº 44464, do cargo em comissão de

Supervisor de Unidade Judiciária de Entrância Final, simbologia DAJ-3, com lotação na 1ª Unidade de Juizado Especial Cível
da Comarca de Fortaleza.

Art. 2º  – Exonerar, a pedido, a partir de 14 de janeiro de 2022, RAQUEL GUERRA CAVALCANTE, matrícula nº 45107, do
cargo em comissão de Assistente de Unidade Judiciária de Entrância Final, simbologia DAE-4, com lotação na 1ª Unidade de
Juizado Especial Cível da Comarca de Fortaleza e nomear NATASHA SOUZA CLEMENTE DA SILVA, para o referido cargo.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em  10  de fevereiro de

2022.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº  284/2022

Dispõe sobre nomeação e exoneração de cargo de provimento em comissão.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017;

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500148-
85.2022.8.06.0167;

RESOLVE:
Art. 1º – Exonerar VALNETE LOPES FERREIRA DIAS, Analista Judiciária, matrícula nº 200390, do cargo em Comissão

de Assistente de Unidade Judiciária – Entrância Final, símbolo DAE-4, com lotação na 2ª Vara Cível da Comarca de Sobral, e
Nomear TÉCIO FERREIRA DA PONTE para o referido cargo.

Art. 2º  – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 21 de fevereiro de 2022.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará